
 

PORTARIA Nº 523, DE 09 DE MAIO DE 2019. 
 
 

Institui a Comissão Setorial Especializada para realização de 
levantamento dos bens patrimoniais móveis da Prefeitura Municipal de 
Sorriso Estado de Mato Grosso. 

 
 

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, estado de Mato Grosso, 
no uso das atribuições legais que lhes são conferidas por lei e, 

 
     CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 4.320/64 que dispõe 
sobre levantamento físico e financeiro das Unidades Administrativas; 
      

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa SPA n° 
001/2016, sobre a necessidade de se promover a conferência do patrimônio da administração direta do 
Poder Executivo Municipal; 
      

CONSIDERANDO a necessidade de realização do levantamento 
patrimonial dos bens móveis da Prefeitura Municipal de Sorriso; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de manter regularizadas as 

informações patrimoniais da Prefeitura Municipal de Sorriso em consonância com o Sistema de Controle 
Patrimonial; 
      

CONSIDERANDO a necessidade de manter regularizadas as 
informações patrimoniais da Prefeitura Municipal de Sorriso em consonância com o Sistema de 
Contabilidade. 
    
   
   R E S O L V E: 

 
 
Art. 1° Instituir as Comissões Setoriais Especializadas, com funções especiais, para 

realizar o controle pela guarda e conservação dos bens patrimoniais sob responsabilidade da Unidade 
Administrativa a qual são vinculados, a partir da data de publicação deste Ato e, na conformidade de suas 
disposições. 

 
Art. 2° Competem as Comissões Setoriais Especializadas: 

 
I. Promover o levantamento anual dos bens móveis permanentes que estão sob a guarda de sua 

área de atuação; 
II. Auxiliar a Comissão de Inventário e Avaliação na realização de levantamentos e inventário ou 

na prestação de informações sobre o bem em uso em seu local de trabalho ou sob 
responsabilidade da Unidade Administrativa; 

III. Comunicar imediatamente ao Líder da Unidade Administrativa sobre extravio, dano ou 
remanejamento dos bens que estão sob responsabilidade da Unidade Administrativa; 

IV. Promover o acompanhamento sistemático do estado de conservação, com a finalidade de 
manter a integridade física e a vida útil dos bens; 



 

V. Manter atualizado o controle de localização dos bens e o Termo de Responsabilidade 
devidamente assinado pelo servidor responsável pela carga patrimonial; 

VI. Emissão de relatório final acerca das observações anotadas ao longo do processo de 
levantamento, constando as informações quantos aos procedimentos realizados, a situação 
geral do patrimônio da Unidade Administrativa e as recomendações para corrigir as 
irregularidades apontadas, assim como eliminar ou reduzir o risco de sua ocorrência futura; 

VII. Realizar outras atividades correlatas. 
 
§ 1° Os membros das Comissões Setoriais Especializadas deverão escolher, dentre os 

seus componentes, o responsável pela coordenação dos trabalhos. 
 
§ 2° As Comissões Setoriais Especializadas deverão consultar, em caso de dúvida, o 

Líder do Departamento de Patrimônio. 
 
Art. 3° A Comissão Setorial Especializada será constituída por no mínimo 3 (três) 

servidores ou na impossibilidade de formá-la designar servidor de confiança, instaladas por Secretaria 
Municipal para os serviços de levantamento físico, o controle pela guarda e conservação dos bens 
patrimoniais, no âmbito de cada órgão, as quais estão assim constituídas: 

 
I. Comissão Setorial Especializada da Secretaria Municipal de Administração:  

  
Gabinete do Secretário 
Carolina Alves Leal Olbermann 
 
Departamento de Patrimônio 
Gislayne Mara Morais Pellenz 
 
Almoxarifado 
Jhony Roberto Bischoff 
 
Arquivo Municipal 
Maria Raquel de Queiroz Xavier da Silva - Coordenador 
Jorge Campos Luiz de Oliveira Campos 
 
Departamento de Licitação 
Marisete Marchioro Barbieri - Coordenador 
Miraldo Gomes de Souza 
Amanda Alves Saldanha 
 
Departamento de Recursos Humanos 
Estélio Luiz Negri - Coordenador 
Marcelle Carolina Jacobs Costa 
Cleusa Maria Pereira 
 
Departamento de Pessoal 
Geneci Ana Rissi - Coordenador 
Barabara Laudete Hoffmann 
Verônica Lemes Pinto Berzuini 
 
 



 

Ganha Tempo 
Cledson Adão de Assis - Coordenador 
Rosineia de Lourdes Ventura Souza  
Rogério Martins da Rocha 
 
Protocolo 
Carolina Alves Leal Olbermann 
 
Departamento de Compras 
Claudir Miguel Claro 
 
Cozinha 
Renati Roglin da Silva 
 
Departamento de Tecnologia da Informação 
Mec Uzaid Bezerra de Siqueira 
 

II. Comissão Setorial Especializada da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente: 
Leonice Franciosi - Coordenador 
Gilmar Tibes de Souza 
Adevanir Pereira da Silva 
 
Horto Florestal 
Rafael Maniezzo 
 
Canil Municipal 
Keyla Cristina D’Agostin 
 

III. Comissão Setorial Especializada da Secretaria Municipal de Assistência Social: 
CRAS São José 
 Marcia Helena Milesi Retiz  
CRAS Praça CEU 
Carla Graciele Cardoso  
CRAS São Domingos 
Adalvanice Neves Paula de Souza 
CREAS 
Laercio Bianchini  
SAICA 
Ricardo Alves dos Santos  
Abrigo da Mulher 
Luciene da Silva Carvalho Pimenta  
Conselho Tutelar 
Hugo Costa dos Santos  
Secretaria Municipal de Assistência Social 
Adreano Rigotti  
Padaria Municipal 
Dacir Pereira Barbosa  
CCI e AABB Comunidade 
Silvana Bezerra Milan Gomes  
 



 

IV. Comissão Setorial Especializada da Secretaria Municipal de Cidade: 
Alcionei Cesar de Mello - Coordenador 
Marcia de Lurdes Cesco Valemdolf 
Leonice Sonia de Toni 
 

V. Comissão Setorial Especializada da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico: 
Leonardo Kozak - Coordenador  
Everson Aparecido Reis 
Eraldo Sfredo 
 

VI. Comissão Setorial Especializada da Secretaria Municipal de Educação e Cultura: 
Cemeis Antonio Santo Capellari 
Késia Evangelista de Lima Breier   
Meirilene Moura  
Cemeis Aquarela do Saber  
Paula Grasiela Martini 
Simone Lacerda de Araújo 
Cemeis Bom Jesus 
Deonilde dos Santos 
Neusa Konrad Pieper 
Cemeis Caminho do Saber 
Sandra Ordakowski 
Tatiana Aline Salete Valker 
Cemeis Criança Esperança 
Ilane Faria Cerqueira 
Kamila Reis 
Cemeis Espaço Criança 
Giovana Franciscatto 
Maristela de Ramos Ferreira 
Cemeis Flor do Amanhã 
Gleiciani Elis Gramkow 
Alberto Antonio de Souza  
Cemeis Francisco Wilmar Garcia 
Maria Deuza Hobold 
Assenira da Silva Debastiani 
Cemeis Jardim Amazônia 
Vaneide Isidorio dos Santos 
Marinês de Jesus Lemos 
Cemeis Pingo de Amor 
Elaine Brescansin 
Marciel de Sousa Viana 
Cemeis São Domingos 
Danielle Cristina Pazinato 
Gleisson Lima Braz 
Cemeis São José 
Pedro Mario Galvão Inácio 
Marcia de Lima Xavier 
Cemeis Sonho Encantado 
Solange Ferreira de Souza Moraes 
Kátia Viviane Scherer 



 

EM CMEB Sorriso  
Judite Godiemski Barbaro 
Lenide Alves Pereira 
EM Aureliano Pereira da Silva 
Eliane Siqueira Barrozzo Rogeri 
Antônia Minetto Machado 
EM Boa Esperança 
Silmara Serafim da Costa 
Ivanete Matella Kimiecik 
EM Caravágio 
Marli A. A. Picoli 
Elizane da Silva dos Breitenbach 
EM Flor doa Amanhã 
Ivan Loffi 
Valcilene Coelho de Moura Marinho 
EM Francisco Donizeti de Lima 
Marta Copatti 
Rosilda Aparecida da Costa 
EM Gente Sabida 
Silvia Alves de Oliveira Gehring 
Jean Carlos de Brito Mangueira 
EM Jardim Amazônia 
Neidi Góis Filgueira 
Raimunda Sardinha 
EM Jardim Bela Vista 
Gilberto Simisen 
Osvânia da Silva 
EM Leôncio Pinheiro da Silva 
Eleida Marangon Debastiani 
Paula Adriana Costa Souza 
Em Leonel de Moura Brizola 
Isa Calil 
Isabel Terezinha Meneghel 
EM Papa João Paulo II 
Elcio Alves Rodrigues 
Aleximara Andraski 
EM Primavera  
Marcos da Silva Breve 
Andréia Aparecida Bertacini Lucas 
EM Profª Geni Terezinha Forgiarini 
Devani A. F. Sena 
Fátima Gisele Borchert 
EM Profª Ivete Lourdes Arenhardt 
Edena Cristina Broch 
Rosimeire Aparecida Torres 
EM Profª Maria Tereza Paloschi 
Cleamar Aparecida Morandi 
Janaína da Cruz Silva Coutinho 
EM Profª Matilde Luiza Zanatta Gomes 
Atilio A. C. de Oliveira 



 

Cleuson Carneiro Rego 
EM Prof. Rolf Bachmann 
Leir Soares de Morais 
Simone Aparecida Ruotulo 
EM Rui Barbosa 
Rosilene Samara Scheidt 
Raimundo de Souza Filho 
EM São Domingos 
David dos Santos Nascimento 
Anne Karyne Napoli Ziegemann 
EM Valter Leite Pereira da Silva 
Serli Krieser Muller 
Julio Cesar Paulino Brito 
EM Vila Bela 
Edilamar Nava Bicego 
Cleoci Rossi Ribeiro 
Biblioteca SESI 
Lisete Bernardete Sherer 
Jhonny Pereira da Silva  
Bibliotea Municipal Monteiro Lobato 
Marli Maleski Mariani 
Leda Maria Ferraz 
UAB 
Welton Beraldo 
Silvana Mariote 
Departamento de Cultura 
Antônio de Paula Ferreira 
Rosimeri Felix Nascimento 
SEMEC 
Jairo Brizola 
Gerson Cândido Ribeiro 
Ligiane Teresinha Bazzo da Silva 
CEMAIS 
Avanice Lourenço Zanatta 
Heloneide Matos 
CEMFOR 
Elenice Teresinha Franciosi Buhl Schilling 
Ana Paula Machado 

 
VII. Comissão Setorial Especializada da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer: 

 Claucir Rodrigues Teixeira - Coordenador 
 Anderson Moreno Espindola 
 Daniel Maciel dos Santos 
 Júlio Cesar Alves de Moura 
 Irineu Zambiazi 
 Antonio Santiago 
 

VIII. Comissão Setorial Especializada da Secretaria Municipal de Fazenda: 
 Maria Borges Moraes – Departamento de Contabilidade 
 Reinaldo Ferreira Nunes – Núcleo Interno de Fiscalização 



 

Vanice Antônia Fronza – Departamento de Tributação 
 

IX. Comissão Setorial Especializada da Secretaria Municipal de Governo: 
Edson Nicolak 
 

X. Comissão Setorial Especializada da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos: 
Jesué Soares dos Santos - Coordenador 
Nelson Kummer 
Carlos Henrique Markus 
 

XI. Comissão Setorial Especializada da Procuradoria Geral do Município: 
Alex Sandro Monarin - Coordenador 
Cristiano Eustáquio de Souza Junior  
Cezar Viana Lucena 
 

XII.  Comissão Setorial Especializada da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento: 
Gabinete e Departamento de Compras 
Atair Machado dos Santos - Coordenador 
Fernanda Raquel Rutke 
Lidiane Fraida Camicia 
Departamento de Comunicação: 
Adriano Carneiro 
Serviço Social: 
Rozilda C. Fernandes Costa - Coordenadora 
Vânia Montrazio Marcon 
Atenção Básica, Secundária e Saúde Bucal: 
Fernanda Campos - Coordenadora 
Matheus Leandro Freiria 
Melissa Siqueira do Carmo Vilela 
Vigilância Ambiental: 
Adriana Ortiz Guimarães - Coordenadora 
Alessandra Ap. de Souza da S. Ianes 
Valdecir Godoi 
Vigilância Epidemiológica: 
Maricléia Rodrigues - Coordenadora 
Taynna Vacaro Moura Alves 
Nair Fronza 
Vigilância Sanitária: 
Marivete Vieira Lopes - Coordenadora 
Mayan Ivoane da Silva Santos 
Samuel dos Santos Silva 
Rh - Administrativo: 
Maria Aparecida Ferreira - Coordenadora 
Vanessa S. Dall Agnol Maschio 
Vania Carolini Schwann 
Assistência Farmacêutica: 
Jefferson Ferreira Teza - Coordenador 
Gisele Cristina de Lima 
Heike Leane Brinkmann 
Tele Saúde: 



 

Cátia Freitas Luciano – Coordenadora 
Devanil Aparecido Barbosa 
Jurídico: 
Alair Alves de Oliveira - Coordenador 
Marilei Oldoni Dias 
Central de Regulação: 
Danilo Francisco Gonçalves - Coordenador 
Celina Terezinha Dadalt 
Josmar de Oliveira Martins 
E-SUS: 
Juliano Pires - Coordenador 
Lucio Toshiazu Murai 
Controle e Avaliação: 
Lígia S. Leite - Coordenadora 
Marcia Santos Neves 
Transportes e Setor de Passagem: 
Alexsandro Antônio dos Santos - Coordenador 
Rogério José da Silva 
Fabio Hubner 
AME – Ambulatório Médico Especializado: 
Regina Cleia Telles - Coordenadora 
Joelma Lins dos Santos 
Thais Regina Lauterer Romeiro 
CAPS – Centro de Atenção Psicossocial:  
Marilia Rosa Giudice - Coordenador 
Fabiola Slaviero Tiecher  
Nadir Saldanha Marinho 
Renascer: 
Thaby Christina Nunes Winter - Coordenadora 
Alessandra Munaretto 
Gislaine Ferraz de Lima 
SAE – Serviço de Atendimento Especializado: 
 Leunice Terezinha Petri - Coordenadora 
Clarice Nericke 
Danielly F. C. Marques 
UPA – Unidade de Pronto Atendimento: 
Alexsandro R. Pinheiro - Coordenador 
Clausia Rohden 
Rodrigo Antônio Vilela 
CAF – Centro De Abastecimento Farmacêutico: 
Vanina Tavares Muller - Coordenadora 
Franciele Segsttater de Oliveira 
Franciele Wojeick 
Farmácia Cidadã – Central: 
Priscila Diel Bobrzyk - Coordenadora 
Luizana Sueli Schneider 
Nelsi Brun 
Farmácia Cidadã – São Domingos: 
Letícia Vanin Renosto 
Farmácia Cidadã – Primavera: 



 

Marcelo Faleiro da Silva 
 
CEO – Centro De Especialidades Odontológicas: 
Jaqueline Câmara - Coordenadora 
Adriana Bussolaro 
Cristiane Raquel Rech Barbosa 
NASF – Núcleo de Apoio a Saúde da Família: 
Camila Mechelatto Natt - Coordenadora 
João Ricardo Gabriel de Oliveira 
Luciana Frias Ferraz Perolari 
Unidade De Saúde Da Família: São Domingos: 
Erickson Guilherme Senter Schmidt - Coordenador 
Hosana Rodrigues de Oliveira 
Nelsi Maria da Costa Santos 
Unidade De Saúde Da Família: Industrial: 
Ana Cassia Oliveira de Deus Machado - Coordenadora 
Perla Prado 
Nezilma Bernardo de Sousa 
Unidade De Saúde Da Família: Jd. Primavera: 
Clemair Terezinha Anselmo - Coordenador 
Katiane Taffarel 
Nilci Marli Rhoden Wolff 
Unidade De Saúde Da Família: Bela Vista: 
Anderson Luiz de Oliveira - Coordenador 
Claudenir Magalhães da Costa 
Lucineia Gusmao Peres 
Unidade De Saúde Da Família: Distrito de Boa Esperança: 
Edeltraude Maria Zelli - Coordenador 
Janaina Wolff Santin 
Minicky Loffi Fujii Pinheir da Silva 
Unidade De Saúde Da Família: Ana Néri: 
Lilliany Fernandes Franca - Coordenadora 
Nadia Lis Rodrigues da Silva Nascimento 
Pamela Cristina Durante Contato 
Unidade De Saúde Da Família: Jd. Amazônia: 
Catiana de Sousa Leandro - Coordenadora 
Elisangela Tavares 
Ikaro Fachin 
Unidade De Saúde Da Família: São Mateus: 
Rivana Marta Macedo Galindo - Coordenadora  
Jociane Toscano da Conceição 
Zilma da Silva Martins Rocha 
Unidade De Saúde Da Família: Benjamin Raiser: 
Angela Cristina Gardin - Coordenadora 
Beatriz Hupp 
Tayra Benedita de Figueiredo 
Unidade De Saúde Da Família: Jd. Carolina: 
Marinalva Silva Mesquina - Coordenadora 
Tais Braga Chaves 
Miriam Gazzi de França 



 

Unidade De Saúde Da Família: Jd. Europa: 
Edna Gloria das Neves - Coordenadora 
Francinete da Silva Cruz 
Raquel Webber Mainardi Scolosk 
Unidade De Saúde Da Família: Bom Jesus: 
Evanir Dina Marquezini - Coordenadora 
Luciana Bussolaro 
Lucirlei Gianotto 
Unidade De Saúde Da Família: Centro Sul: 
Jocimara Eleodoro Alves - Coordenadora 
Sonia Aparecida de Souza Duppin 
Tatiane Tremea 
Unidade De Saúde Da Família: Centro Norte e Área Descoberta: 
Daniela Jacobsen Grando - Coordenadora 
Jane Leila Alves Moura 
Lina Streg 
Unidade De Saúde Da Família: Primaverinha: 
Claudete Fior - Coordenadora 
Marcia Lucas da Rocha 
Pedro Luiz Subtil Pelle 
Unidade De Saúde Da Família: Fraternidade: 
Aparecida Lourdes Chinez - Coordenadora 
Joelma Alves Fontes 
Rafael Tibaldi de Arruda 
Unidade De Saúde Da Família: Nova Aliança: 
Marinalva Rodrigues da Costa - Coordenadora 
Ildefonsa de Souza Rodrigues 
Raiane da Silva Florentino 
Unidade De Saúde Da Família: Jd. Itália: 
Cirlene Lelis dos Santos Silva - Coordenadora 
Rodrigo Duarte Gardin 
Rosicleia de Carvalho Costa 
Unidade De Saúde Da Família: São José: 
Flavia Bessa - Coordenadora 
Cleide Lima Ribeiro 
Luzia Ribeiro da Silva Monteiro 
Unidade De Saúde Da Família: Rota Do Sol: 
Ede Carlos Manca - Coordenador 
Elizene da Silva Almeida 
Simone Silva da Silva 
Unidade De Saúde Da Família: Jonas Pinheiro: 
Aconsuela Batista de Lima - Coordenadora 
Aguinaldo de Melo Brito 
Nelci Cesar de Moraes 
Unidade De Saúde Da Família: Novos Campos: 
Cassia Mayara Beckert Viana - Coordenadora 
Julio Cesar Costa Santos 
Vanda Aparecida Silva 
Unidade De Saúde Da Família: Nova Integração: 
Edna Rodrigues Oliveira - Coordenadora 



 

Martinha Neuburg Kosminski 
Tatiana Paula Oliveira Mota 
Unidade De Saúde Da Família: João Carlos Zimmermman: 
Annelise Lemos Pimentel Ottaiano - Coordenadora 
Magna Costa Gomes  
Joice Medina 
Unidade De Saúde Da Família: Anésia Biazin: 
Antonia Keles Costa dos Santos - Coordenadora 
Caroline Alves da Silva 
Maria Kananda Alves de Sousa 
PACS União: 
Andrea Lino Lopes - Coordenadora 
Marivalda Nunes de Oliveira 
Zeli Fátima da Silva 
Unidade De Saúde Da Família: Caravágio: 
Juliana Martiniano Moreira - Coordenadora 
Shirley Teixeira da Cunha 
Vania Ribeiro da Silva 
Unidade Móvel: 
Melissa S. do Carmo Vilela - Coordenadora 
Shirley Teixeira da Cunha 
Mateus Leandro Freire 
Academia Da Saúde: 
Karen Gabrielle dos Santos - Coordenadora 
Keila de Oliveira Avila 
Thiago de Almeida Paulino 
 

XIII. Comissão Setorial Especializada da Secretaria Municipal de Segurança Pública, Trânsito e 
Defesa Civil: 
Nathan Noe Adam - Coordenador 
Plinio Scatolin 
Neemias Alves de Oliveira 
 

XIV. Comissão Setorial Especializada da Secretaria Municipal de Transporte: 
Cleber Gabriel de Souza - Coordenador 
Alex José de Souza 
Ramiro Persson Quadros da Silva 
 

XV. Gabinete do Prefeito 
Marcos Flores 

 
XVI. Gabinete do Vice Prefeito 

 Rafael Maniezzo  
 

Art. 4° O Departamento de Patrimônio deverá ser mobilizado para auxiliar as Comissões 
Setoriais Especializadas, no que for necessário, para o processamento de dados e informações e 
fornecimento de relatórios pelo sistema de controle patrimonial implantado na administração municipal, 
principalmente, quanto ao padrão de formulário a ser utilizado para a base de entrada dos dados a serem 
levantados. 

 



 

Art. 5° Fica o titular de cada Secretaria incumbido de tomar as providências necessárias 
para que as Comissões Setoriais Especializadas se instalem em ambiente físico e com os equipamentos 
necessários para o desenvolvimento dos seus trabalhos, devendo orientar aos demais 
setores/departamentos da respectiva Secretaria onde estarão instaladas as Comissões Setoriais 
Especializadas, para que promovam os meios adequados para a conclusão dos trabalhos pela respectiva 
comissão, inclusive, com a destinação de veículo com respectivo motorista para que sejam, tais membros, 
deslocados para realização dos seus serviços em locais distantes do local onde estejam instalados. 
 

Art. 6º As Comissões Setoriais Especializadas designadas para realização do 
levantamento físico dos bens móveis nas Unidades Administrativas devem: 

 
I. Solicitar ao responsável pela unidade, livre acesso a qualquer espaço físico para efetuar o 

levantamento dos bens; 
II. Requisitar os recursos necessários para a realização do levantamento; 

Realizar “in loco” o levantamento dos bens patrimoniais da unidade, com apoio e orientação 
da Comissão de Inventário e Avaliação; 

III. Solicitar ao responsável pela unidade levantada, quando necessário, auxílio, informações e 
documentos para identificação e quantificação dos bens; 

IV. Verificar a integridade e a fixação do registro patrimonial de cada bem e em caso de avaria ou 
descolamento da plaqueta do modelo atualmente adotado, identificá-los com numeração 
provisória para posterior regularização; 

V. Identificar na Planilha de Levantamento Físico o estado de conservação dos bens levantados, 
descrevendo suas características e informando os suscetíveis de desfazimento para ciência do 
Departamento de Patrimônio; 

VI. Assinar as Planilhas de Levantamento Físico de Bens Móveis, juntamente com o responsável 
pela unidade; 

VII. Elaborar Relatório Final de Levantamento da unidade, apresentando-o ao responsável para 
validação. 

   
Art. 7° As Comissões Setoriais Especializadas, criadas por esta Portaria, a partir da data 

de sua publicação, terão o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos seus trabalhos. 
 
Art. 8º Revoga-se a Portaria nº 364, de 28 de março de 2019. 
 
Art. 9º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 09 de maio de 2019. 

 
 

 
                                                                                        ARI GENÉZIO LAFIN 
                                                                                            Prefeito Municipal 
Dê-se ciência. Registre-se. 
Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 
    ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO 
              Secretário de Administração 


